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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. Мир за последнее деся-

тилетие настолько изменился, что люди оказались в ситуации, когда необходимо

мобилизовать ресурсы для сопротивления вызовам, а порой и прямым угрозам,

так или иначе ставящим под сомнение их существование. И чем более сильными

становятся нападки на жизнедеятельность общества, тем оно активнее, с одной

стороны, стремится солидаризироваться в борьбе против этих угроз, и тем острее,

с другой стороны, проявляются национальные и этноконфессиональные отличия

и настойчивее звучат призывы к сохранению исторической и культурной само-

бытности народов.

Из сказанного выше очевидно, что необходимость решения проблем нацио-

нального возрождения России, укрепления ее силы, а также все более увеличива-

ющийся интерес к социально-культурному достоянию проживающих в ней наро-

дов и этносов актуализирует поиск ответа на вопрос, как в сложившихся условиях

– экономических, политических, социальных, культурных и пр. – использовать

тот мощный потенциал, который заложен в национальных традициях. Кроме того,

чрезвычайно важно определить роль и значимость этого наследия, а также уста-

новить, что именно из данного багажа является живой, созидательной силой,

нуждается в сохранении, упрочении, бережной передаче потомкам, а что следует

рассматривать как не пригодный к использованию и даже опасный пережиток.

При этом не подлежит сомнению тезис о том, что именно традиции являют-

ся устойчивыми элементами культуры, а преемственность между прошлым и бу-

дущим поколениями становится условием благосостояния общества, ибо консо-

лидирующую и созидающую связь между всеми формами и уровнями его суще-

ствования обеспечивает обращение к этому надежному инструменту регуляции

социального устройства, определяющему специфику функционирования всех со-

временных институтов.

4

Как известно, ход исторического процесса в том или ином виде отражается

на формировании и становлении общественного сознания, которым в свою оче-

редь может определяться и обусловливаться как развитие социума, так и его упа-

док. Данное утверждение чрезвычайно актуально в контексте настоящего диссер-

тационного исследования, поскольку на примере многовековой истории татар, на

материале которой оно проведено, эта закономерность подкрепляется многочис-

ленными фактами. Так, в течение почти полутора столетий – периода конца XVIII

– начала XX в. – идеологическое настроение татарского общества определяла

направленность на обновление, при этом традиционные для него исламские зако-

ны не переставали играть ключевую роль. Однако сохранение мощного консерва-

тивного пласта – силы традиций ислама – неизбежно сталкивалось со структур-

ными и ментальными изменениями в российском обществе в целом, когда стало

очевидно, что буржуазные отношения в государстве укоренились настолько, что

капиталистический путь его развития был уже предопределен. Безусловно, такая

раздвоенность вела к значительным трансформациям в массовом сознании татар,

в частности наиболее образованных представителей этой нации, понимающих и

нередко приветствующих необходимость радикальных преобразований, но, с дру-

гой стороны, учитывающих невозможность отхода от привычных норм, понятий и

концепций ислама, которыми в течение нескольких столетий определялась жизнь

татарского общества и насильственное расставание с которыми могло бы приве-

сти его к идеологической или даже фактической гибели.

Отсюда представляется вполне закономерным тот факт, что векторами раз-

вития татарского общества обозначенного периода стали два, на первый взгляд,

антагонистичных направления – религиозный консерватизм и возрожденчество,

стремление к достижению которого виделось его приверженцам в реформирова-

нии всех сфер жизнедеятельности социума.

Идеологические и мировоззренческие инновации были встречены сопро-

тивлением консервативно настроенных представителей общества, опасающихся,

что реформирование – это отход от религии и ее законоустановлений, и хотя та-

кая полемика, самая ожесточенная фаза которой продолжалась вплоть до револю-
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ции 1917 года, сейчас утихла, ее отголоски и сегодня вызывают исследователь-

ский и практический интерес.

В настоящее время значимость для изучения такого объекта, как различных

по формам народных традиций, особенно очевидна в связи с тем, что остро назре-

ла необходимость определения перспектив социального развития и формирования

стратегии для достижения намеченных целей, одна из которых – повышение бла-

госостояния общества наряду с его морально-нравственным оздоровлением. Од-

нако было бы несправедливым утверждение, что эти соображения назрели только

сейчас. Выдающимися представителями татарской учености, богословами, писа-

телями, деятелями культуры, преподавателями и государственными служащими

прошлого оставлено бесценное интеллектуальное наследие, посвященное этой

теме. Среди тех, кто предлагал самые разные варианты решения накопившихся и

ставших чрезвычайно острыми проблем, следует упомянуть Г. Курсави, Марджа-

ни, Г. Утыз-Имяни, И. Хальфина, Х. Фаизханов и многих других.

И хотя в их воззрениях очевидны расхождения: одни считали, что, будучи

основанной на исламских традициях, жизнь татар, во всяком случае некоторые ее

стороны, подлежит реформированию, а другие категорически отвергали нововве-

дения, квалифицируя их как непозволительные новшества – бид’а, от которых та-

тар-мусульман необходимо «очистить», в целом они были движимы общей идеей

– сохранить национальную идентичность татарского народа и определить даль-

нейшие пути его развития.

Сторонники разворота народа к той вере, от которой, по их мнению, он

отошел, подвергали скрупулезному анализу правовые аспекты шариата с целью

доказать, что решения возникающих в актуальной действительности вопросов

уже в нем представлены и они не подлежат переосмыслению. Апеллируя к кано-

ническим трудам ханафитского права, такие, в частности, специалисты по рели-

гиозной догматике, как Г. Утыз-Имяни, И. Динмухаметов и их единомышленни-

ки, были убеждены, что только тот ислам является истинным, который очищен от

недопустимых наслоений и требующих порицания новшеств, и исключительно
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при условии осознания этого факта ислам станет единственным и верным путем,

идя по которому татарское общество возродится.

На современном этапе развития российского исламоведения проблема по-

иска модели общественного развития остается актуальной. Как и прежде, выбор

направления – идти с Кораном вперед к обновлениям или же вернуться назад к

Корану, к его первозданным и не подлежащим переиначиванию установлениям –

представители духовенства осуществляют исходя из того, какой им представляет-

ся специфика функционирования ислама, параллельно пытаясь ответить, в част-

ности, на вопросы: какова роль имама сегодня и каким должен быть современный

мусульманин?

В настоящее время все чаще предпринимаются попытки найти точки сопри-

косновения между религией и естественной наукой, и это, по мнению диссертан-

та, объяснимо тем научно-техническим и цивилизационным развитием, какой мир

претерпел со времени зарождения ислама. В частности, Рустам Батров, первый

заместитель муфтия РТ, в одной из своих статей размышляет о месте теории эво-

люции в исламском мировоззрении1. Однако и такие известные мыслители про-

шлого, как. М. Бигиев, З. Камали, Р. Фахретдин стремились дать научное толко-

вание различным религиозным догматам.

По-прежнему требуют разрешения некоторые хотя и частные, но не менее

важные вопросы исламского права. Например, еще с булгарского периода бого-

словы пытаются выяснить, какими особенностями характеризуется процесс со-

вершения ночной молитвы в летнее время2. Будучи чрезвычайно острым и актив-

но обсуждаемым в конце XVIII – начале XX в., он снова стал вызывать исследо-

вательский и практический интерес, а именно в постперестроечный период, когда

религиозное возрождение активизировалось. И если в 90-е годы методики расчета

времени молитв, подкрепленной научно-богословскими аргументами, не суще-

1 Батров Р. Первыми идеи эволюции озвучили мусульманские мыслители // БИЗНЕС Online.
URL: https://www.business-gazeta.ru/article/112796 (дата обращения: 28.05.2020).
2 Адыгамов Р.К. Проблема ночной молитвы в наследии татарских богословов // Умма. URL:
http://e-umma.ru/node/1366 (дата обращения: 20.05.2013).
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ствовало, то в 2013 г. этот вопрос был рассмотрен на заседании Совета улемов

ЦРО – ДУМ РТ, где время было установлено официально1. При этом следует от-

метить, что в своей основе это время рассчитывалось с опорой на фетву известно-

го татарского богослова Г. Баруди и решение, принятое Международной ислам-

ской академией фикха2.

Еще одна проблема – допустимы ли межконфессиональные браки – по-

прежнему остается актуальной. Ш. Марджани, посвятивший ей свой трактат

«Тазкират ал-муниб»3, фактически занимал бескомпромиссную позицию, считая

христиан язычниками, следовательно, браки с ними недопустимыми, в то время

как точка зрения большинства представителей современного духовенства более

либеральна.

Вызывает споры не имеющий до сих пор однозначного решения вопрос,

связанный с понятием «халяль». Если в теоретическом аспекте это слово терми-

нологически конкретно, то на практике присуждение данной категории сопряже-


[…]


тельному оформлению таких наук, как усул ал-фикх, кава‘ид ал-фикхийа, к клас-

сификации и ранжированию богословов, формированию аргументационной базы,

отбору и предпочтению более точных богословских заключений.

Иджтихад приобрел новое терминологическое наименование «ифтаʼ», но

его суть сильно не изменилась. Отличие было лишь в том, что богословы при ре-

шении той или иной проблемы начали обращаться к наследию своего мазхаба в

поиске прецедентов, если же такого не находилось, то они обращались непосред-

ственно к источникам ислама с соблюдением принципов, установленных осново-

положниками конкретного мазхаба.

Экономическое и технологическое отставание мусульманской уммы от За-

пада актуализировало проблему поиска решений для выхода из сложившейся си-

туации. Богословами было сделано предположение, что виной тому явился так

называемый таклид, в результате чего появились лозунги, призывающие к осво-

бождению богословской мысли. Однако попытки отказа от мазхабического

наследия и поиска новых решений не дали ожидаемого результата и не устранили

проблему отставания.
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Поиск путей решения сложившихся проблем привел к формированию кон-

цепций коранитов, целей шариата и коллективного иджтихада. И если первые две

концепции носят частный и довольно ограниченный характер, то последняя явля-

ется весьма перспективной. В этой связи в российском исламском богословском

поле именно ей было отдано предпочтение. Она нашла свое выражение в деятель-

ности Советов улемов, сформированных при самых крупных Духовных управле-

ниях мусульман РФ. Несмотря на проблему кадров, выработки методологии дея-

тельности, Советы улемов относительно активно выполняют свою функцию. Хотя

с начала 2000-х гг. предпринимаются попытки создания Совета улемов в обще-

российском формате, на данный момент в связи с раздробленностью среди Ду-

ховных управлений данный проект остается не реализованным.

В настоящее время коллективный иджтихад представляет собой основной

вектор развития исламского права как в традиционно мусульманских странах, так

и в странах, где мусульмане по численности в меньшинстве.

Татарские богословы поднимали и пытались решать богословские пробле-

мы, которые были актуальны для социума конкретного исторического периода.

Анализ идей богословов позволил выявить эволюцию богословской мысли, фор-

мировавшейся под влиянием местных географических, экономических и социаль-

но-политических условий, а также научных достижений в естественных науках.

Изучение идей татарских богословов, посвященных проблемам исламского

права, выявило особенности богословской мысли второй половины XVIII – нача-

ла XIX века. Так, богословы в основном ратовали за строгое следование положе-

ниям мазхаба, допуская иджтихад в рамках мазхаба для способных его совершать,

и уделяли внимание в основном проблемам богослужения. Особенностью мето-

дологии их трудов является использование преимущественно богословской аргу-

ментации.

Начиная с середины XIX в. в богословских трактатах наблюдается переход

к идее об абсолютном иджтихаде. В своей аргументации богословы начинают

прибегать к основным источниками ислама, а также к современным для них дан-

ным естественных наук. Что же касается конца XIX – начала XX в., то проблема-
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тика трактатов начинает смещаться с проблемы богослужения к экономическим и

социально-политическим вопросам, актуальным для татарского общества.

Анализ проблем исламского права и решения по наиболее острым вопросам

представлен на страницах татарской периодической печати. В печатных изданиях

того времени проблематика в основном включала такие темы для обсуждения,

как: иджтихад и таклид; ислам и торгово-экономические взаимодействие между

мусульманами и между мусульманами и государством; брак и отношения между

членами семьи; наследственное право по шариату; вопросы религиозной практи-

ки; отношение ислама к музыке и игре на музыкальных инструментах; повседнев-

ная жизнь мусульман, а также множество иных вопросов, которые в силу своей

частности и беспрецедентности можно пометить как «Разное». Из содержания по-

следнего из названных блоков становится понятно, что волновало обычных му-

сульман, какие практические вопросы они решали, какие бытовые ситуации были

для них затруднительными и т.д.

Решение большинства упомянутых проблем было соответствующим кано-

нам шариата, и от них напрямую зависела жизнь как отдельного мусульманина и

его семьи, так и всего общества в целом. Законы шариата служили татарам ориен-

тиром и ценным руководством при взаимодействии и друг с другом, и с предста-

вителями иных этносов и конфессий. Безусловно, это свидетельствует об осново-

полагающем влиянии ислама на все сферы жизни татарского социума.

Показателен и факт того, что в обсуждении насущных проблем принимали

активное участие как рядовые верующие, так и представители мусульманского

духовенства, а также главы религиозных организаций. Не менее красноречив и

обсуждаемый круг проблем: он демонстрирует, насколько активной была жиз-

ненная и гражданская позиция татар, стремившихся, с одной стороны, ни в чем не

отступать от предписаний шариата, а с другой, не отставать от требований време-

ни и общего цивилизационного движения в мире.

Подтверждает сказанное и анализ проблематики, представленной в цирку-

лярах ОМДС и позволяющий сделать следующие выводы. Для татарского обще-

ства заявленного периода были актуальными вопросы брака и семьи, прав жен-
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щины и наследников. Наряду с семейными проблемами, ОМДС также значитель-

ное внимание уделяло проблемам деятельности имамов, менеджмента в религи-

озной сфере. Часть циркуляров затрагивает вопросы относительно богослужения,

погребения и того, что связано с понятием «халяль». В связи с паломничеством и

заболеваемостью периодически актуализировались различные вопросы, связан-

ные с эпидемиологической ситуацией и правилам поведения в этих случаях. Изу-

чение данных документов дает возможность заключить, что шел перманентный

процесс адаптации мусульман к жизни в российском государстве. Ими предпри-

нимались попытки найти такое решение, чтобы их действия соответствовали как

нормам российского права, так и нормам шариата. Как показало исследование, с

решением этой задачи мусульмане-татары, идейно руководимые выдающимися

представителями татарской богословской мысли, справлялись весьма успешно.
