## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Адыгамова Рамиля Камиловича на тему: «Богословско-правовая мысль татар Поволжья и Приуралья в конце XVIII – начале XX в.: история развития и тенденции обновленчества в мусульманской умме», представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки)

Новое тысячелетие обозначило остроту и злободневность целого ряда общечеловеческих проблем. Среди таковых актуальным является феномен конфликта цивилизаций. Считается, что противостояние между людьми естественно, и оно обретает новые формы и способы выражения. В этой связи возникает вопрос: неужели конфликт является неотъемлемой частью культуры и самой природой развития человеческого общества? Может быть в недрах различных человеческих культурных традиций существуют механизмы, способные предотвратить столкновения между людьми?

В этом свете актуальной проблемой, стоящей перед современным мировым сообществом, является исследование опыта различных культурно-цивилизационных традиций, существующих на планете. В русле данного процесса возрос интерес к исследованию в том числе и мусульманской культуры. В трудах ряда западных и отечественных исследователей XX века (М. Букаи, Дж. Дрейпер, И.Ю. Крачковский, Н.И. Конрад, Р. Ландау, Дж. Маккей, М. Уотт, У. Читтик и др.) признан вклад исламского мира в общечеловеческую сокровищницу духовных, научных, культурных и нравственно-этических ценностей.

Одним из перспективных направлений научной работы в настоящее время является исследование феномена мусульманского религиозного сознания как базисного элемента социального бытия исповедующих это учение народов, его эволюции и трансформации. Особое значение приобретает в этом плане социально-философский анализ названного феномена, поскольку в последние годы не только российское, но и мировое

сообщество столкнулось с многочисленными антисоциальными, а то и откровенно антигуманными действиями, являющимися, в той или иной степени, порождением так называемого «мусульманского» религиозного сознания.

Перечисленные выше положения побуждают к дальнейшему изучению религиозно-реформаторской мысли исламских народов, которая на протяжении всей своей истории продолжала развивать и обогащать выдающиеся гуманистические традиции мыслителей мусульманского Востока. Мусульманские религиозные реформаторы приложили максимум своих творческих усилий для обнаружения в исламском учении богатых возможностей последовательного обновления и усовершенствования мировоззренческой парадигмы в соответствии с требованиями изменяющейся социо-культурной реальности. Мировоззренческие находки мусульманских реформаторов представляют собой реальную идейную основу, на которой возможно построение будущего исламских народов, развивающегося в контексте мирового цивилизационного процесса. Данная проблематика имеет особую актуальность в российском культурном пространстве, где мусульманские народы издавна проживают в условиях преобладающего иноконфессионального окружения.

Российский ислам имеет богатые традиции религиозно-реформаторской мысли, которой присущ ярко выраженный социально-философский характер и высокая гуманистичность. Подлинный взлет татарской религиозно-реформаторской мысли произошел в период культурного возрождения нации на рубеже XIX-XX вв. Он характеризовался сменой традиционного мировоззрения новым миропониманием, был примечателен рациональным переосмыслением всех сторон человеческого бытия, в том числе и таких понятий, как религия, вера, знание, нравственность, этический идеал, добродетель. В эти годы началось осознание подлинной сути исламского учения, открывавшего пути

взаимопонимания между народами и утверждавшего в поликонфессиональном обществе принципы мира, добрососедства и сотрудничества. Именно в этот период философско-богословские труды татарских религиозных реформаторов (Р. Фахреддин, З. Камали, М. Бигиев и др.) приобрели четко выраженное гуманистическое звучание, акцентированность на эффективное решение социальных и нравственных проблем, что позволяло вывести исламскую религию из состояния абстрактно-эзотерической оторванности от реалий общественного бытия.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованных источников и литературы и приложений. Во вводной части рассмотрены актуальность темы исследования, обозначены его хронологические и территориальные рамки, озвучены цель и задачи исследования, дается представление об использованных источниках. В основной части автореферата автор представил краткое изложение содержания четырех глав, в которых освещены процессы становления и развития мусульманской богословской мысли в регионе, а также дан анализ идеям богословов разных исторических периодов. Следует признать, что диссертант для раскрытия темы исследования привлек обширный круг как опубликованных, так и неопубликованных источников, что является достоинством данного исследования. По результатам проведенного анализа автор сделал соответствующие выводы, как по отдельным параграфам, так и главам диссертационного исследования.

Несмотря на все достоинства диссертационного исследования, к сожалению, автор в третьей главе ограничился анализом идей иджтихада лишь в ханафитской правовой традиции. На наш взгляд, анализ наследия остальных суннитских, а также шиитского направления, мог бы обогатить данное исследование.

Основные положения были опубликованы в рамках статей и монографий в том числе 22 из которых являются публикациями в журналах

из списка ВАК и SCOPUS, изложены и обсуждены в ходе участия автора в международных, всероссийских и региональных конференциях.

Автореферат полностью отражает содержание и структуру диссертации «Богословско-правовая мысль татар Поволжья и Приуралья в конце XVIII – начале XX в.: история развития и тенденции обновленчества в мусульманской умме», которая выполнена на высоком научно-методологическом уровне в соответствии с требованиями Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, и характеризует соискателя как квалифицированного исследователя. Адыгамов Рамиль Камилович заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки).

13.02.2023 г.

А.А. Курапов,
д.и.н, доцент

Курапов Андрей Алексеевич
доктор исторических наук,
специальность 07.00.02 - Отечественная история.
доцент, заместитель директора по науке и экспозициям,
Государственное бюджетное учреждение культуры Астраханской
области «Астраханский государственный объединенный историко-
архитектурный музей-заповедник»

Почтовый адрес:
414000, Россия, Астраханская область, г. Астрахань,
ул. Советская, д. 15
Тел.: +7(8512) 51-18-22; E-mail: astmusei@yandex.ru

*Турниш Туркешова АА заберила
заверяющий образец саркофага
ТБЧК АО "Астраханский музей-
заповедник" Юмашева АА АА*